
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

7 16-03-2023
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:
INTERDIZIONE CAUTELATIVA DELLA SCALA DI ACCESSO ALLA PICCOLA SPIAGGIA
DELLA LOCALITÀ SPALMATOIO NELL'ISOLA DI GIANNUTRI. PROVVEDIMENTO DI
URGENZA A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ.

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Sergio Ortelli - Sindaco pro-tempore;

 

Visto il vigente Statuto;

 

Atto n. 7 del 2023

1



Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 7 del 2023

2



 

 

IL SINDACO
Visto l’art.54 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 (Testo unico degli enti locali), che, ai commi 4 e
4bis, individua le competenze del Sindaco, quale Ufficiale di Governo, in tema di
provvedimenti anche con tingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica;

 

Premesso che in data 27/06/2020 gli agenti del Raggruppamento Carabinieri Parchi Stazione
“Parco” Isola del Giglio”, durante un sopralluogo sull’Isola di Giannutri, accertavano che la via
d’accesso alla piccola spiaggia di Cala Spalmatoio, fruibile attraverso l’utilizzo di una scala in
cemento con corrimano in ferro, risultava pericolante tanto da presentare, sul corrimano,
un’usura tale da aver corroso il ferro facendolo risultare in molte parti tagliente e acuminato, e
di aver compromesso la stabilità della scala in alcuni punto di congiunzione col cemento, con
pregiudizio dell’incolumità pubblica;

 

Considerato che la scala ricade sulla particella catastale 481 del foglio 78, Isola di Giannutri,
area facente parte del demanio Civico del Comune di Isola del Giglio;

 

Considerato che, a salvaguardia della tutela e della sicurezza pubblica, con il supporto
sull’isola degli operatori del Consorzio di Giannutri, si era provveduto, nell’immediato, a
delimitare la scala con nastro e cartelli segnaletici, nell’attesa dell’intervento di manutenzione
per la messa in sicurezza del passaggio pedonale;

 

Considerato che l’intervento di manutenzione della scala si inquadra nelle procedure previste
per le zone di Vincolo Archelogico ai sensi del DM 27 luglio 1973;

 

Vista la nota email del Presidente del Consorzio di Giannutri del 21/02/2023, con la quale
segnala lo stato di pericolo (per distaccamento) della ringhiera/parapetto della scala per
accedere alla piccola spiaggia della località Spalmatoio.

 

Rilevando che, a tutela dell’incolumità pubblica, è necessario provvedere ad effettuare
urgenti lavori di consolidamento delle originarie condizioni statiche di sicurezza della scala,
previo espletamento delle procedure previste per l’autorizzazione.

 

Rilevato che il manufatto in oggetto potrà essere nuovamente utilizzato, per lo scopo a cui
era precedentemente destinato, solo a seguito di lavori ripristino e messa in sicurezza;

Ritenuto urgente e improrogabile, in attesa dell’intervento di messa in sicurezza, interdire
ulteriormente l’accesso e l’uso della scala mediante apposizione di nastro segnaletico e di

Atto n. 7 del 2023

3



cartellonistica che avvisi del pericolo, oltre ad idoneo transennamento della zona.

 

Visto il T.U. delle leggi dell’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

 

ORDINA
 

In riferimento alla via d’accesso alla piccola spiaggia di Cala Spalmatoio, costituita da una
scala in cemento con corrimano in ferro, fortemente ammalorata negli ultimi tempi:

1.    l’interdizione cautelativa della scala con divieto di accesso alle persone;
2.    l’apposizione di nastro segnaletico, per lo sviluppo di tutta la scala, sia in ingresso che
in uscita, e la posa di avvisi di pericolo per interdire l’accesso ai passaggi, nella frazione
Isola di Giannutri, Comune di Isola del Giglio, situata all’interno dell’area contraddistinta
con il foglio n.78, particella n.481;
3.    l’esecuzione di opere di messa in sicurezza della scala di accesso alla piccola spiaggia
della località Spalmatoio, come sopra individuata, mediante la rimozione delle parti
pericolose e la ricostruzione del manufatto per renderlo fruibile e sicuro;

DISPONE
 

L’interdizione cautelativa, nell’interesse della pubblica incolumità, a chiunque vi acceda, in
attesa del ripristino delle accertate condizioni di messa in sicurezza dell’area.  

 

La notifica del presente provvedimento ai seguenti destinatari:

�       alla Prefettura di Grosseto;
�      alla Polizia Municipale di Isola del Giglio;
�      alla Stazione dei Carabinieri di Isola del Giglio;
�      alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Isola del Giglio;
�      al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva;
�      al Consorzio Isola di Giannutri;

   

AVVERTE
 

-         che per ottenere informazioni sullo stato procedurale della pratica ed esercitare il
diritto di accesso ai relativi documenti, con le modalità e i limiti previsti dal
Regolamento comunale per l’accesso e il procedimento amministrativo, gli interessati
possono rivolgersi all’Area Tecnico Manutentiva del Comune di Isola del Giglio ed al
responsabile del procedimento, Arch. Alessandro Petrini;

 

Atto n. 7 del 2023

4



-         che il Comando di Polizia Municipale del Comune di Isola del Giglio è incaricato di
svolgere attività di vigilanza sull’applicazione della presente ordinanza da parte dei
soggetti citati,

 

-         che avverso il presente atto è possibile presentare entro il termine di 60 giorni dalla
notifica del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale al TAR Toscana o, in
alternativa, entro 120 giorni dalla notifica, ricorso amministrativo straordinario al
Presidente della Repubblica,

 

 

 

 
 

 
ORDINANZA N. DEL 16-03-2023
 
OGGETTO: INTERDIZIONE CAUTELATIVA DELLA SCALA DI ACCESSO ALLA
PICCOLA SPIAGGIA DELLA LOCALITÀ SPALMATOIO NELL'ISOLA DI GIANNUTRI.
PROVVEDIMENTO DI URGENZA A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ.
 
 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 7 del 2023

5


